枣 庄 仲 裁 委 员 会 秘 书 处 文 件
枣仲秘字〔2025〕1 号

关于开展 2024 年度仲裁员考核工作的通知

第五届枣庄仲裁委员会各仲裁员，秘书处各科室：

按照枣庄仲裁委员会年度工作安排，依据《枣庄仲裁委员

会仲裁员管理办法》《枣庄仲裁委员会仲裁员考核办法》规定，

经研究决定，开展 2024 年度仲裁员考核工作。现将《第五届枣

庄仲裁委员会 2024 年度仲裁员考核工作方案》印发你们，请按

要求认真执行。

枣庄仲裁委员会秘书处

2025 年 1 月 16 日

- 1 -

第五届枣庄仲裁委员会

2024 年度仲裁员考核工作方案

为加强仲裁员队伍建设，提高仲裁员案件办理水平，促进

枣庄仲裁事业高质量发展，按照枣庄仲裁委员会年度工作安排，

经研究决定，自 2025 年 1 月 16 日至 2 月 16 日开展 2024 年度

仲裁员考核暨年度优秀仲裁员、仲裁宣传之星评选工作。特制

定方案如下：

一、总体要求

本次考核以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大和二十届二中、三中全会精神为指导，深入贯彻落实习近

平法治思想和习近平总书记视察山东重要讲话精神及视察枣庄

重要指示要求，依据《枣庄仲裁委员会仲裁员管理办法》《枣

庄仲裁委员会仲裁员考核办法》规定，坚持全面、公平、客观

原则，综合仲裁员日常办案情况及年度总体履职情况，并在考

核结果的基础上评选年度优秀仲裁员、仲裁宣传之星。

二、考核内容

根据仲裁员在 2024 年度仲裁工作开展（审理案件和参加活

动及培训等方面）情况，考核采取日常考核和年度考核相结合

的方式进行，日常考核占比 30%，年度考核占比 70%。主要内容

包括：

（一）日常考核

- 2 -

办案秘书对仲裁员进行一案一评价。案件审结后，由办案

秘书如实填写仲裁庭办案情况考核表，客观地对仲裁员在案件

审理期间的表现予以评价。

（二）年度考核

秘书处根据仲裁员在仲裁工作中德、能、勤、纪等方面的

表现进行考核，主要有：

1、公正办案和廉洁自律情况；

2、审理案件的数量、办案效率、审理及调解水平、文书制

作水平及仲裁操守、敬业精神等情况；

3、宣传推行仲裁法律制度的情况；

4、参加本会组织的活动及培训情况；

5、为仲裁事业做出贡献的情况。

三、考核标准

本次考核结果分为优秀、称职、不称职三等次，具体标准

为：

（一）“优秀”等次指思想政治素质高，在保障仲裁公正、

提升仲裁效率、保持清正廉洁、参加本会活动及培训、宣传推

行仲裁法律制度及提出合理化建议等方面表现出色。

（二）“称职”等次指思想政治素质较高，能够严格执行

法律规定，在保障仲裁公正、提升仲裁效率、保持清正廉洁及

支持仲裁联络发展等方面达到任职要求，能够完成本职工作。

（三）“不称职”等次指思想政治素质较差，业务素质和

工作能力不能胜任工作的需求，存在违法违纪问题，不能够完

- 3 -

成仲裁业务及发展联络等工作任务。

根据枣庄仲裁委员会相关规定，考核结果连续两年不称职

的，予以解聘。

四、方法步骤

本次年度考核由秘书处联络科负责组织实施。

（一）各仲裁员如实填写《仲裁员考核表》（见附件）。

限于表格篇幅不能详述的，可在表格之外附文字说明，不得瞒

报。

（二）各仲裁员须于 2025 年 2 月 16 日前向枣庄仲裁委员

会秘书处提交电子版《仲裁员考核表》（盖章 PDF 格式一份）。

（三）秘书处依据《枣庄仲裁委员会仲裁员考核办法》的

规定，对仲裁员年度工作情况进行考核并评定档次，并依据考

核档次同时参考仲裁员对枣庄仲裁工作所做贡献，评定 2024 年

度优秀仲裁员、仲裁宣传之星。

（四）年度优秀仲裁员、仲裁宣传之星表彰奖励将在枣庄

仲裁委官网等媒体平台进行宣传报道，获奖情况向市司法局、

市律协及相关单位反馈。

五、其他事项

（一）《仲裁员考核表》电子版已上传至枣庄仲裁委员会

网站（http://www.zzzcw.org.cn/）或枣庄仲裁委员会仲裁员

工作群以备各仲裁员下载填写。

（二）各仲裁员考核表及材料一律以电子邮件形式提交至

枣庄仲裁委员会秘书处邮箱。（联系人：李雪凌，电话：

- 4 -

0632-3337567，邮箱：18663297775@163.com）

（三）秘书处相关科室要做好宣传动员与配合，各仲裁员

要高度重视、认真参与，按时限提交《考核表》。考核结果由

秘书处记录备案，并作为仲裁员续聘及奖惩的依据；未提交考

核表或失联仲裁员，提请枣庄仲裁委员会依规处理。

附件：枣庄仲裁委员会第五届仲裁员年度考核表

mailto:18663297775@163.com）

- 5 -

附件：

枣庄仲裁委员会第五届仲裁员年度考核表

（2024 年）

姓 名 性 别

工作单位 职 务

联系电话

年度办理仲

裁案件情况

担任本会首席仲裁员（ ）件

担任独任仲裁员（ ）件

担任仲裁员（ ）件

仲裁事业宣

传推广情况

主动约定枣庄仲裁管辖合同（ ）份

是否向顾问单位宣传仲裁制度：

是（ ） 否（ ）

仲 裁 活 动

参 与 情 况

是否学习《枣庄仲裁委员会仲裁规则》：

是（ ） 否（ ）

是否经常关注枣庄仲裁工作动态：是（）否（）

是否参加 2024 年度仲裁员培训：

是（ ） 否（ ）

- 6 -

对仲裁工作

意 见 建 议

（必填）

仲裁员本人

考 核 意 见

（签字）： 年 月 日

仲裁员所在

单位考核意见

（盖章） ： 年 月 日

枣庄仲裁委员会

秘书处考核意见

（盖章） ： 年 月 日

枣庄仲裁委员会

考 核 意 见

（盖章） ： 年 月 日